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30. September 2015       UKA 2015/17 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. x af xx. xx 2015 om ioniserende stråling og strålebeskyttelse 
(Naalakkersuisoq for Sundhed)  

Først skal jeg sige, at vi fra Siumut, samt landsstyrekoalitionens  partier Demokraterne samt 

Atassut, er tilfredse med, at Naalakkersuisut nu kommer med et lovforsalg om ioniserende stråling 

samt strålebeskyttelse. Herigennem sikrer vi, at befolkningen, dyr og miljø igennem dette 

Inatsisartut forslag, vil kunne beskyttes mod disse farlige stråler.  

 

Med denne lov vil samfundet trygt kunne sikre sig mod ioniserende stråling, samt ikke mindst få 

åbnet op for de tekniske anlæg, der giver mindre stråling, idet disse indtil videre har foregået under 

lukket kontrol uden samfundsmæssig indflydelse, hvilket loven med sine rammebetingelser, som 

sagt, nu åbner op for.  

 

De ioniserende stråler påvirker os alle i større eller mindre grad. De ioniserende stråler forekommer 

således under arbejde og ved service, samt under andre miljømæssige forhold. Her kan atomer 

indimellem omdannes til ioner, hvorefter vore cellers struktur, kan blive så ødelagt, at der opstår 

kræfttilfælde.  

 

Lovens gennemførelse vil betyde, at der vil kunne laves moderniseringer i sygdomsbekæm-

pende/forebyggende udstyr, øget beskyttelse for arbejdere som udsættes for stråling i forbindelse 

med deres arbejde og dette vil ske ligesom Naalakkersuisut siger i deres forelæggelsesnotat: Der 

henvises til, at Det Internationale Atomenergui-agenturs (IAEA) retningslnjer om sikkerhed skal 

være opfyldt.  

 

Vi lægger mærke at Naalakkersuisut igennem loven ønsker at lave en samlet rammelov som 

omhandler hele samfundet og dens beskyttelse inklusive fastlægning af retningslinjer for regulering 

af ionisernede stråling, strålebeskyttelse og brug af røntgen i sygehusene og skannere.     

 



 

Da det er nødvendigt at der skal beskytes imod farlig stråling støtter koalitionen op om forslaget. 

For dog at sikre en grundigere behandling af lovforslaget, henstiller vi til, at forslaget sendes til 

Familie- og sundhedsudvalget inden anden behandling.  

 

Fra koalitionens partier vil vi således endvidere udtale, at vi vil opfordre udvalget til at de som 

sædvanlig behandler forslaget grundigt.  

 

Ineqi Kielsen, Siumut 


